
Executivo 4 QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2010

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133681

PORTARIA: 2953/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991554
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              150.00
03092123745090000    0101000000          339033              600.00
03092123745090000    0101000000          339036              250.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133700

PORTARIA: 2952/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MELINA ALVES BARBOSA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991554
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
500.00
03092123745090000    0101000000          339036              
500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133834

PORTARIA: 2862/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARCO ANTONIO GONÇALVES VASQUES
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991004
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
600.00
03092123745090000    0101000000          339036              
400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIAS DA PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133864
PORTARIA N° 2897/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
038/2010/MP/CPADS, datado de 5/7/2010, protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o n° 24563/2010, em 5/7/2010;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Investigatória, instaurada pela PORTARIA Nº 2145/2010-MP/

PGJ, de 26/5/2010, publicada no D.O.E. de 9/6/2010, por 30 
(trinta) dias, nos termos do Parágrafo único, do art. 201, da Lei 
Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2895/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES para 
substituir o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO na função 
de membro da Comissão Especial de Licitação da Concorrência 
n° 002/2010-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2894/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista as férias regulamentares da Promotora 
de Justiça Agar da Costa Jurema, Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, bem 
como o gozo de Licença-Prêmio pelo Promotor de Justiça Nelson 
Pereira Medrado, Vice-Coordenador das referidas Promotorias de 
Justiça;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME 
para exercer a função de Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, no período 
de 1° a 30/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2912/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o Ofício nº 091/10 PC/Afuá/Gab, protocolizado 
no Ministério Público do Estado do Pará sob o nº 22160/2010, 
que originou o Processo nº 294/2010-PGJ;
CONSIDERANDO a competência dos Tribunais de Justiça dos 
Estados para julgar os membros do Ministério Público nos crimes 
comuns, conforme o disposto no art. 96, III, da Constituição 
Federal e o art. 161, I, “a”, da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO que, no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, a competência para referido julgamento é do Tribunal 
Pleno, consoante o art. 46, XI, “a” do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça, 
como órgão de execução, para ajuizar ação penal de competência 
originária do Tribunal de Justiça, nos termos do art. 56, IV, da 
Lei Complementar nº 057/2006, podendo delegar suas funções a 
membro do Ministério Público, conforme o inciso IX, de referido 
artigo;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Procuradora de Justiça EDNA GUILHERMINA 
SANTOS DOS SANTOS, para funcionar como órgão de execução 
no presente Processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2880/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 354/2010-SJC, de 
22/6/2010, de iniciativa da Exmª Srª. Drª. Maria Vitória Torres 
do Carmo, Juíza da Vara do Juizado Especial Criminal do Meio 
Ambiente, protocolizado sob o n° 23513/2010, em 28/6/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar no Processo 
n° 001.2010.2.000221-2, em que figuram como autores 

Construtora Leal Moreira e Délio Luis Arnour da Silva, podendo 
adotar medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133898
PORTARIA N° 2963/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 157/2010-CAO´s/
COMUNIDADE/Adm, de 17 de junho de 2010, de iniciativa da 
Exmª. Srª. Drª. Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, 
Promotora de Justiça Coordenadora do Programa “o Ministério 
Público e a Comunidade”, protocolizado sob o n° 22616/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA (Coordenador), ANETTE MACEDO ALEGRIA, FLORINDA 
FURTADO GOMES, MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL e ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, para desempenharem atividades 
no Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo 
de Atendimento Permanente do Distrito da Pedreira-NAP-DAENT, 
que irá funcionar duas vezes ao mês, às quartas-feiras, no 
período de julho a dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2964/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 155/2010-CAO´s/
COMUNIDADE/Adm, de 17 de junho de 2010, de iniciativa da 
Exmª. Srª. Drª. Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, 
Promotora de Justiça Coordenadora do Programa “o Ministério 
Público e a Comunidade”, protocolizado sob o n° 22612/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ (Coordenador), ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, 
RODIER BARATA ATAÍDE e MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, para 
desempenharem atividades no Programa “O Ministério Público 
e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento Permanente do 
Distrito de Icoaraci-NAP-DAICO, que irá funcionar duas vezes 
ao mês, às segundas-feiras, no período de julho a dezembro do 
corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2965/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 156/2010-CAO´s/
COMUNIDADE/Adm, de 17 de junho de 2010, de iniciativa da 
Exmª. Srª. Drª. Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, 
Promotora de Justiça Coordenadora do Programa “o Ministério 
Público e a Comunidade”, protocolizado sob o n° 22610/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LÚCIA ROSA DA SILVA 
BUENO (Coordenadora), CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS, IONÁ SILVA DE SOUSA e OCIRALVA 
DE SOUZA FARIAS TABOSA, para desempenharem atividades 
no Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo 
de Atendimento Permanente no Distrito da Sacramenta-NAP-
DASAC, que irá funcionar duas vezes ao mês, às quintas-feiras, 
no período de julho a dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N°2966/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 154/2010-CAO´s/
COMUNIDADE/Adm, de 17 de junho de 2010, de iniciativa da 
Exmª. Srª. Drª. Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, 
Promotora de Justiça Coordenadora do Programa “o Ministério 
Público e a Comunidade”, protocolizado sob o n° 22615/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
(Coordenadora), ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO, VALÉRIA 
PORPINO NUNES IANNUZZI e VIVIANE VERAS DE PAULA, para 


